Rua Soldado Roberto Marcondes, 324, Jardim Rosely

CEP: 12410-660 |Pindamonhangaba/SP

Telefone: (12) 3649-0023  |  E-mail: depdmcaf@educacao.sp.gov.br
SEAFIN

COMUNICADO – SERVIÇO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

 Nº 024/2026

Data: 06/02/2026

Assunto: Inventário Semanal

Interessados: Escolas Centralizadas

Prezados,

Atendendo ao solicitado pela Divisão de Planejamento da Alimentação (DPALI), vimos pelo

presente encaminhar as informações abaixo:

Tendo em vista o Controle de Estoque, o Gabinete da SEDUC solicitou uma nova ação de

monitoramento com o objetivo de aprimorar o acompanhamento da Alimentação Escolar e garantir

uma maior precisão nas informações registradas na Secretaria Escolar Digital (SED).

A partir desta semana as Unidades Escolares (UE) deverão realizar um Inventário Semanal

do estoque de gêneros secos e congelados através de um link que será enviado pela Unidade

Regional de Ensino (URE). Para que esse procedimento seja realizado, a escola deverá seguir as

instruções abaixo:

1. Toda semana a URE enviará por e-mail o link do Inventário Semana;

2. A escola deverá imprimir o estoque virtual disponível na SED;

3. O fiscal de alimentação escola na UE, com o auxílio da nutricionista e das

colaboradoras da empresa terceirizada de manipulação de alimentos deverá fazer a

contagem de estoque e conferir se os quantitativos estão iguais ao estoque da SED.

Caso haja diferença entre as quantidades, a escola deverá corrigir na SED;

4. Após a última retirada na sexta-feira, os dados apurados deverão ser informados no

formulário enviado pelo link;

5. O prazo para responder esse formulário é sempre às segundas-feiras até as 10h.

Rua Soldado Roberto Marcondes, 324, Jardim Rosely

CEP: 12410-660 |Pindamonhangaba/SP

Telefone: (12) 3649-0023  |  E-mail: depdmcaf@educacao.sp.gov.br
SEAFIN

É importante ressaltar que:

• O formulário deverá refletir fielmente ao estoque físico, sendo imprescindível que a

verificação seja feita de forma minuciosa com o fim de evitar divergências que

possam comprometer a entrega de gêneros;

• Este levantamento não substituí o procedimento de Conferência de Estoque na

SED, que deve ser feito mensalmente e está previsto no cronograma anual enviado

anteriormente.

Para esta semana, segue abaixo o link do inventário de 02 a 06/02:

https://forms.office.com/pages/responsepage.aspx?id=mHe4FhdFLESSAM4cypMlnEAk7TdZkUBNo

QIUGTY0CDpUMFcwUjlBSDZZNEpTRTNLMEY4MUhVQlBaMy4u&origin=lprLink&route=shorturl

Esta ação trata-se de uma estratégia para compreender com maior exatidão o consumo real

dos alimentos enviados às UEs e assim aperfeiçoar o planejamento e abastecimento de gêneros

alimentícios.

Contamos com o empenho e colaboração de todos.

Atenciosamente,

Heidy de Oliveira Franco Viterbo

Agente Técnico de Assistência à Saúde

De acordo.

Pâmela Barssoti Dias dos Santos

Chefe de Serviço

Serviço de Administração e Finanças

https://forms.office.com/pages/responsepage.aspx?id=mHe4FhdFLESSAM4cypMlnEAk7TdZkUBNoQIUGTY0CDpUMFcwUjlBSDZZNEpTRTNLMEY4MUhVQlBaMy4u&origin=lprLink&route=shorturl
https://forms.office.com/pages/responsepage.aspx?id=mHe4FhdFLESSAM4cypMlnEAk7TdZkUBNoQIUGTY0CDpUMFcwUjlBSDZZNEpTRTNLMEY4MUhVQlBaMy4u&origin=lprLink&route=shorturl